
62232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2023, n. 1269
Approvazione Schema Accordo di collaborazione tra Regione Puglia, Puglia Sviluppo spa ed Elite spa per il 
rafforzamento della competitività e lo sviluppo internazionale del sistema produttivo pugliese.

L’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria 
istruttrice, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

• La Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, favorisce lo sviluppo delle attività economiche delle 
piccole e medie imprese, facilitandone la formazione in ambito di digitalizzazione e internazionalizzazione e 
rivolgendo, anche nel ciclo di programmazione 2021/27, un’attenzione particolare alle politiche di sostegno 
volte sia al rafforzamento della competitività del tessuto economico e imprenditoriale pugliese che allo 
sviluppo dei processi di internazionalizzazione;

• Il tessuto industriale della Regione Puglia è costituito da una molteplicità di imprese di piccole e medie 
dimensioni, abbisognevoli di un percorso di crescita per accrescere la propria competitività in un contesto 
di riferimento internazionale; 

• lo sviluppo economico di tali imprese e del territorio regionale può essere favorito da una maggiore e 
diffusa cultura manageriale, finanziaria e organizzativa a beneficio delle piccole e medie aziende; 

• Puglia Sviluppo, società in house della Regione Puglia, opera in qualità di Organismo Intermedio per 
l’attuazione dei regimi di aiuto e dei relativi strumenti agevolativi e gestendo gli strumenti finanziari 
regionali finalizzati a favorire sia l’accesso al credito sia l’accesso al mercato dei capitali. 

• ELITE spa è un’azienda del Gruppo Euronext N.V. (di seguito “Euronext”), che ha sviluppato il cosiddetto 
“Servizio di membership ELITE” per imprese selezionate in base a parametri prestabiliti di natura quantitativa 
e qualitativa, che garantisce una serie di servizi alle imprese aderenti (formazione e rafforzamento 
organizzativo e strategico, potenziamento degli obiettivi di crescita anche a livello internazionale), volti 
a preparare e strutturare un proprio percorso di crescita attraverso processi di internazionalizzazione, 
innovazione e l’accesso a opportunità di finanziamento a lungo termine; 

CONSIDERATO CHE 

• le Regione Puglia, Puglia Sviluppo ed ELITE spa hanno interesse ad avviare una collaborazione per:
o accelerare la crescita delle piccole e medie imprese pugliesi e migliorarne la competitività; 
o stimolare un graduale percorso di adozione da parte delle imprese medio-piccole delle migliori 

prassi di mercato e di modelli manageriali tipici delle società leader; 
o incoraggiare i processi di cambiamento della cultura aziendale, nella direzione della maggior 

trasparenza ed efficienza gestionale; 
o facilitare l’accesso ai mercati dei capitali, migliorare la governance e l’interlocuzione con investitori 

qualificati. 
• La collaborazione con Elite spa, attraverso adesione a specifico Accordo di collaborazione, consentirà 

alla Regione di sviluppare programmi strutturati di accesso al mercato dei capitali da parte delle imprese 
pugliesi, nonché di ideare e promuovere strumenti finanziari innovativi;

• Le Parti, con il citato Accordo di Collaborazion, intendono promuovere, nel rispetto della normativa, 
delle politiche aziendali e dei limiti istituzionali di ciascuna Parte, il rafforzamento della competitività e lo 
sviluppo internazionale del sistema produttivo pugliese attraverso azioni tese a sostenere e consolidare 
le competenze tecniche e manageriali delle imprese, prevedendo all’interno del Programma ELITE un 
ambiente dedicato alle PMI appartenenti alla Regione Puglia;

• L’adesione al suddetto Accordo non prevede oneri a carico dell’Amministrazione regionale.



                                                                                                                                62233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

VISTI

• la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare l’artt. 4;

• l’art. 4  del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

• l’art. 18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;

• il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” cosi come aggiornato dal D.Lgs. n. 217 
del 13/12/2017;

TANTO PREMESSO

si propone di approvare l’Accordo di collaborazione allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante, il cui contenuto è stato concordato tra le parti interessate.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione  dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge  241/90  in  tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  
rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini  secondo  quanto  disposto  dal  Regolamento  (U.E.)  
n.679/2016  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  nonché  dal  D.Lgs.  196/03  ss.mm.ii., ed  ai  
sensi del  vigente  regolamento  regionale  n.  5/2006 per  il  trattamento dei dati  sensibili  e  giudiziari,  in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  alle  particolari  categorie  di  
dati  previste  agli  articoli  9  e  10  del  succitato  Regolamento U.E.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva  alcun onere a carico del bilancio regionale.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

La  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a  Valutazione  di  impatto  di  genere  ai  sensi  della  DGR  
n.  302  del  07/03/2023. 
L’impatto di genere stimato è:  
 diretto  
 indiretto  
x  neutro

 
            DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’assessore allo sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, 
ai sensi dell’art. 4 lettera k) della Legge Regionale 7/1997, propone alla Giunta:



62234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare l’Accordo di collaborazione riportato in allegato per fare parte integrante del 
presente provvedimento, tra la Regione Puglia, Puglia Sviluppo e Elite spa per il rafforzamento 
della competitività e lo sviluppo internazionale del sistema produttivo pugliese;

3. di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione;

4. di dare atto che ulteriori proposte di collaborazione volte a favorire lo sviluppo delle attività volte 
al rafforzamento della competitività e dello sviluppo internazionale del sistema produttivo pugliese 
possono essere proposte da soggetti pubblici e privati all’attenzione del Dipartimento dello 
Sviluppo Economico e che le stesse saranno valutate sulla base della coerenza con i documenti di 
programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della 
Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normative e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Funzionaria Istruttrice
Antonia Costanza      

Il Dirigente della Sezione Competitività
Giuseppe Pastore       

La sottoscritta NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi del 
DPGR n. 22/2021

La Direttora del Dipartimento 
Gianna Elisa Berlingerio      

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci       

LA GIUNTA REGIONALE

 − UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 − VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 − a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare l’Accordo di collaborazione riportato in allegato per fare parte integrante del presente 
provvedimento, tra la Regione Puglia, Puglia Sviluppo e Elite spa per il rafforzamento della competitività 
e lo sviluppo internazionale del sistema produttivo pugliese;

3. di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione;



                                                                                                                                62235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

4. di dare atto che ulteriori proposte di collaborazione volte a favorire lo sviluppo delle attività volte 
al rafforzamento della competitività e dello sviluppo internazionale del sistema produttivo pugliese 
possono essere proposte da soggetti pubblici e privati all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo 
Economico e che le stesse saranno valutate sulla base della coerenza con i documenti di programmazione 
e le linee di indirizzo regionali in materia;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta 
Regionale” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

  

Il Segretario  generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



62236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

Giuseppe
Pastore
11.09.2023
12:21:11
GMT+01:00



                                                                                                                                62237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

, nell’ambito della strategia di intervento promossa per il ciclo di 

Intermedio per l’attuazione dei regimi di aiuto e dei relativi strumenti agevolativi e 

regionali finalizzati a favorire sia l’accesso al credito sia 

l’

ELITE è un’azienda del Gruppo “ ”)

il cosiddetto “ ” per imprese selezionate in base a 

crescita anche a livello internazionale (di seguito, “ ELITE”). Nell’ambito 

l’accesso a molteplici forme di

innovazione e l’accesso a opportunità di finanziamento a lungo termine

i “Basket Bond”

attraverso il meccanismo della cartolarizzazione e la creazione di un veicolo (“SPV”) 

dedicato, l’emissione e il collocamento di una nota rappresentativa dei 

Investimenti. Tali iniziative di “Basket Bond” si prestano allo sviluppo di programmi a 

carattere regionale, in cui l’intervento della Regione può esse



62238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

Le Parti riconoscono l’importanza di una collaborazione finalizzata, inter alia, all

crescita culturale e dimensionale delle società pugliesi anche attraverso l’utilizzo di 

– Finalità dell’accordo

“Accordo”

all’interno del 

(“ELITE Puglia HUB”);

ELITE nell’ambito de

di attivare all’interno de

“ELITE Puglia 

HUB”



                                                                                                                                62239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

facilitare l’accesso ai mercati dei capitali, migliorare la governance e 

l’interlocuzione con investitori qualificati

–



62240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

–



 l’Amministratore delegato di



riconosciuto ad una Parte il potere di rappresentanza dell’altra.

iniziative di natura finanziaria, o altre tipologie di iniziative proposte dall’altra

’attuazione dell’

singole iniziative connesse allo stesso potranno essere soggette, tra l’altro, 

all’approvazione da parte dei competenti organi deliberanti di ciascuna Parte

–

–



                                                                                                                                62241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

Nessuna Parte potrà utilizzare, totalmente o parzialmente, il nome dell’altra Parte o uno 

dell’altra Parte

–

all’altra che, per quanto a sua conoscenza, non vi sono situazioni di conflitto di 

tempestivamente all’altra

l’event

–

–



62242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

–

–

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere state informate, rispettivamente: i) dei 

principi e dei contenuti del Modello Organizzativo adottato da Regione Puglia e Puglia 

Sviluppo ai sensi del D.Lgs.vo n. 231/2001 e successive modifiche ed integrazioni; e ii) 

del Codice di Comportamento adottato da ELITE, 

. 

In ogni caso, le Parti dichiarano di attenersi, per quanto applicabili, alle prescrizioni 

previste, rispettivamente, nel Modello Organizzativo di Regione Puglia e Puglia Sviluppo 

e nel Codice di Comportamento di ELITE nell’esecuzione delle attività oggetto del 

presente Accordo

A tal proposito, qualora nelle attività svolte in esecuzione del presente Accordo, le Parti 

e/o i propri dipendenti e/o collaboratori pongano in essere comportamenti illeciti ai sensi 

del D.Lgs.vo n. 231/2001 e/o in violazione del Modello Organizzativo di Regione Puglia 

e Puglia Sviluppo e/o del Codice di Comportamento di ELITE  l'altra Parte ha la facoltà 

di avvalersi della clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 1456 codice civile e 

recedere dall’Accordo con effetto immediato. 

–

nell’esecuzione del presente ed assumono l’impegno di imporre analogo 



                                                                                                                                62243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

consulenti. Per l’effetto ciascuna Parte si impegna, per se stessa e per i propr

a dell’altra Parte.

con l’altra Parte, i risultati prodotti dalla attuazione 

–

s’impegnano reciprocamente a trattare e 

all’espletamento di attività, in qualunque modo riconducibili al presente 

l’informativa sul trattame

dei dati personali applicabile. L’informativa sul trattamento dei dati personali di ELITE 



62244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

–

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in ordine all’interpretazione e/o 

l’

Grazia D’Alonzo


